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Số:      /KH-BATGT                      Hiệp Hòa, ngày     tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn xã Hiệp Hòa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số  07/KH-BATGT ngày 20/3/2023 của Ban an toàn giao 
thông thị xã Kinh Môn về việc giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông 
đường bộ trên địa bàn thị xã Kinh Môn năm 2023.

Ban an toàn giao thông xã Hiệp Hòa xây dựng kế hoạch giải tỏa vi phạm hành 
lang an toàn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
- Chấn chỉnh và lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông (ATGT) đối với 

các tuyến đường trên địa bàn xã; xóa bỏ tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường 
làm nơi kinh doanh, buôn bán nhằm đảm bảo môi trường và an toàn giao thông trên 
các tuyến đường.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, 
các nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. Lập 
lại kỷ cương pháp luật bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo đường 
thông, hè thoáng góp phần giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông.

- Nâng cao trách nhiệm của người dân địa phương trong công tác quản lý bảo 
vệ hành lang (ATGT) và công trình giao thông.

2. Yêu cầu.
- Tập trung chỉ đạo thống nhất từ xã đến thôn tạo sự đồng tình, hưởng ứng của 

toàn thể cán bộ, nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật 
tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Các ngành, đoàn thể đồng bộ, quyết liệt, triệt để công tác giải tỏa vi phạm hành 
lang, lấn chiếm lòng, lề đường, hè phố, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, trật 
tự trên địa bàn xã. Tăng cường tuyên truyền, giải thích, vận động để các hộ dân 
nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn giao 
thông, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

- Tiến hành rà soát, thống kê, phân loại các công trình vi phạm nằm trong 
hành lang ATGT; thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang ATGT các tuyến đường 
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giao thông trên địa bàn xã; đồng thời quản lý chặt chẽ, kiên quyết không để tái lấn 
chiếm, vi phạm hành lang ATGT đã được giải tỏa; kiên quyết xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Để công tác quản lý vỉa hè, hành lang, 
lòng đường, công tác trật tự an toàn giao thông ngày đi vào nề nếp, ổn định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Phạm vi giải tỏa
Việc đảm bảo trật tự địa bàn, giải tỏa hành lang an toàn giao thông được thực 

hiện khu vực nông thôn; trên tất cả các tuyến đường giao thông nơi tập trung đông 
người như: khu vực Chợ tại 3 thôn, đường xã, đường trục chính của 3 thôn và tuyến 
đường 389b trên địa bàn xã.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện
2.1. Công tác xây dựng và triển khai kế hoạch

- Từ ngày 25/3 đến 10/4/2023 Ban An toàn giao thông xã xây dựng kế 
hoạch giải toả; báo cáo Ban An toàn giao thông thị xã Kinh Môn, đồng thời triển 
khai đến các ngành, đoàn thể có liên quan và các thôn.

- Từ ngày 01/5 đến ngày 01/6/2023 tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận 
động trên hệ thống Đài truyền thanh xã, kiểm tra rà soát thống kê các điểm vi phạm 
và lập biên bản yêu cầu giải tỏa.

- Từ ngày 01/7 đến 01/8/2023 tổ chức lực lượng, phương tiện, thiết bị và 
các điều kiện khác ra quân giải tỏa.

- Từ ngày 20/8 đến ngày 15/9/2023 tổng kết rút kinh nghiệm báo cáo kết 
quả với Ban An toàn giao thông thị xã theo quy định.

2.2. Công tác tuyên truyền:
- Thời gian tuyên truyền: từ ngày 01/7 đến 01/8/2023 (trong suốt quá trình 

triển khai kiểm tra, rà soát thống kê, lập biên bản và ra quân giải tỏa).
- Hình thức tuyên truyền: Phát thanh thường xuyên trên Đài truyền thanh  

xã; Đồng thời chỉ đạo các ngành, đoàn thể triển khai tuyên truyền tới các khu dân 
cư, thôn, xóm, các hội viên.

- Nội dung tuyên truyền: Pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, các văn 
bản chỉ đạo của các cấp về công tác trật tự ATGT và kế hoạch giải tỏa vi phạm 
hành lang an toàn giao thông của Ban An toàn giao thông xã.

2.3. Công tác giải tỏa vi phạm an toàn giao thông
- Từ ngày 01/5 - 01/6/2023 thống kê lập biên bản, yêu cầu tự giải tỏa:
+ Đối với các tuyến đường thuộc cấp xã quản lý: thống kê, lập biên bản kết 

hợp tuyên truyền tự giải toả; chủ động xây dựng phương án tổ chức thực hiện giải 
toả đối với các trường hợp vi phạm cố tình không tự giải tỏa.

+ Đối với tuyến đường Tỉnh lộ: Phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ, đơn 
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vị liên quan triến khai thống kê, lập biên bản kết hợp tuyên truyền tự giải toả.
- Từ ngày 01/7/2023 - 01/8/2023 tổ chức ra quân đồng loạt giải tỏa theo kế hoạch. 
- Hình thức giải tỏa:
+ Tổ chức lực lượng, phương tiện giải toả vi phạm hành lang an toàn giao 

thông thuộc các tuyến đường xã quản lý. 
+ Tuyến đường Tỉnh lộ 389b: Phối hợp Đơn vị quản lý đường bộ tổ chức 

giải tỏa các vi phạm trên tuyến đường giao thông thuộc địa bàn xã; dỡ bỏ toàn bộ 
các vi phạm; di chuyển hàng hóa, biển quảng cáo, tre nứa, vật liệu tập kết trái phép 
và các tang vật, phương tiện vi phạm khác trong phạm vi giải tỏa về điểm tập kết 
do Ban an toàn giao thông thị xã thống nhất cùng UBND xã để quản lý.

+ Quá trình giải tỏa và bảo vệ hành lang sau giải tỏa: UBND xã ra quyết định 
xử phạt vi phạm hành chính với các đối tượng cố tình tái vi phạm theo các quy định 
tại Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Đât đai; Luật Giao thông đường bộ; Nghị 
định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ.

+ Sau giải tỏa, phần đất hành lang an toàn đường bộ, Các thôn có trách 
nhiệm quản lý, không để tái lấn chiếm; phần đất của đường bộ do thôn mình quản 
lý. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban 
an toàn giao thôn xã.

2.4. Lực lượng và phương tiện
- Lực lượng: Lãnh đạo UBND xã, công an, quân sự, địa chính xây dựng, địa 

chính giao thông thủy lợi, Trưởng thôn, MTTQ xã và các đoàn thể.
- Phương tiện: Dụng cụ bao gồm: Máy cuốc; Ô tô; búa; xà beng, cuốc, xẻng, 

cào răng…
2.5. Thời gian thực hiện giải tỏa:
- Đợt 1: Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 15/7/2023: Thực hiện giải tỏa các 

tuyến đường xã, khu vực chợ, đường trục chính các thôn.
- Đợt 2: Từ ngày 16/7/2023 - 01/8/2023: Thực hiện giải tỏa các tuyến đường 

tỉnh 389B.
Trong quá trình thực hiện, Ban An toàn giao thông xã căn cứ tình hình thực 

tế điều chỉnh thời gian ra quân giải tỏa để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.
2.6. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí phục vụ công tác giải tỏa từ nguồn 

thường xuyên đảm bảo công tác an toàn giao thông và đề nghị hỗ trợ của Ban An 
toàn giao thông thị xã.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban an toàn giao thông xã.
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Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Hàng năm xây dựng Kế 
hoạch phối hợp với các ngành có chức năng giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực 
hiện các giải pháp nhằm bảo đảm, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

2. Địa chính nông nghiệp, giao thông thủy lợi.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và tổng kết đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.
- Thực hiện đầy đủ, đúng thời gian các nội dung của UBND xã, Ban an toàn 

giao thông xã về công tác trật tự, an toàn giao thông.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ 

tầng đường giao thông trong thôn. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định 
bảo đảm an toàn giao thông đối với các công trình dưới thôn. Tham mưu tổ chức 
giải tỏa tầm nhìn tại các ngã ba, ngã tư, khu dân, trường học, chợ. 

3. Địa chính xây dựng và môi trường
Rà soát, xác định mốc giới đất ở và đất đường bộ. Tổng hợp các trường hợp vi 

phạm, lấn chiếm đất hành lang giao thông, thiết lập hồ sơ vi phạm lấn chiếm đất và 
đề xuất UBND xã xử lý vi phạm liên quan đến đất đai, quyền sử dụng đất.

4. Công an, Quân sự xã.
- Chỉ đạo lực lượng phối hợp, xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn giao 

thông, an ninh trật tự và thực hiện phân luồng, điều tiết giao thông trong quá trình 
giải tỏa.

- Bố trí lực lượng hỗ trợ trong quá trình thực hiện giải tỏa; tham gia và bảo 
vệ công tác giải tỏa của Ban an toàn giao thông xã.

5. Công chức văn hóa - xã hội.
Phối hợp với Ban an toàn giao thông xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, thực 

hiện việc treo băng dôn, khẩu hiệu nội dung về công tác bảo đảm trật tự, an toàn 
giao thông nông thôn.

6. Đài truyền thanh xã.
Thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông đường bộ. Đẩy mạnh, đổi mới đa dạng hóa công tác viết tin bài nêu gương 
người tốt việc tốt, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về hành lang an toàn 
giao thông. Đưa tin bài phản ánh các hoạt động về công tác bảo đảm trật tự an toàn 
giao thông trước, trong và sau đợt ra quân giải toả vi phạm.

7. Hiệu trưởng các nhà trường.
- Đẩy mạnh giáo dục về an toàn giao thông trong trường học; đưa công tác 

tuyên truyền về an toàn giao thông vào trong các hoạt động của nhà trường, thường 
xuyên giáo dục ý thức tham gia giao thông của giáo viên, học sinh; tập trung là 
giáo dục học sinh chấp hành các quy định khi điều khiển xe đạp, xe đạp điện, xe 
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máy, chấp hành quy định về đội mũ bảo hiểm, không đi xe thành hàng hai, hàng ba, 
phụ huynh học sinh không chiếm dụng lòng đường làm nơi đỗ xe khi đưa đón con 
em mình tại cổng trường học.

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm chủ trì phối hợp với chính quyền địa 
phương và các ngành đoàn thể xây dựng và duy trì “mô hình cổng trường an toàn 
giao thông” bảo đảm đúng tiêu chí: Không có tình trạng chiếm dụng cổng trường, 
lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi bán hàng; có bố trí lực lượng hướng dẫn, nhắc nhở 
học sinh, phụ huynh tại cổng trường trước giờ vào học và khi tan học.

- Nâng cáo chất lượng giáo dục kiến thức về an toàn giao thông vào trong 
trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia 
giao thông.

8. MTTQ và các đoàn thể và các thôn
- Phối hợp làm tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, tuyên truyền, 

vận động thành viên, hội viên, đoàn viên, các gia đình, người thân và nhân dân tự 
giác chấp hành pháp luật giao thông đường bộ, tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, 
thu dọn vật cản, phát quang cây cối che khuất tầm nhìn. Đẩy mạnh phong trào toàn 
dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phát huy vai trò trong việc tuyên 
truyền nhận thức của người dân trên địa bàn nông thôn trong chấp hành các quy 
định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là Kế hoạch giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ 
trên địa bàn xã Hiệp Hòa năm 2023 yêu cầu các ngành có liên quan và các thôn 
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Ban ATGT thị xã Kinh Môn;
- TT Đảng ủy xã;
- TT UBND xã;
- Như mục III;
- Lưu:VP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Quân
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